il*E
6,1,fltý
,ff#?-:,?-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/tr аэ za//-, Ns Г/Цащ_
т

О мерах по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных сиryаций
на территории города Смоленска
в период весеннего половодья
2022 года

В соответствии с федерагlьными законами от 2l.t2.94 Ns 68-ФЗ
кО защите населения и территорий от чрезвычайных сиryаций природного и
техногенного характера), от 06.10.2003 J\b l3l-ФЗ (Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации>>, в целях
обеспечения защиты населения и территории города Смоленска в период
весеннего половодья, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Создать городской штаб по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2022 года (далее -
городской штаб), в следующем составе:

Пархоменко
Анна Васильевна

Третьяков
Андрей Викторович

- заместитель Главы города Смоленска по
городскому хозяйству, руководитель
городского штаба;

_ нач€Lпьник муницип€rльного кЕвенного
)п{реждения <Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям города Смоленска>>,
заместитель руководителя городского штаба;

2

Масалида
Анатолий Иванович

Члены городского штаба:

Ермаков
михаил Николаевич

Геберт
Жанна Викторовна

Гильденкова
Ольга Сергеевна

Глебов
Анатолий Анатольевич

.Щежков
Щмитрий Александрович

Ддарев
Евгений Владимирович

Лобанов
Щенис Валерьевич

Майорова
Наталья Владимировна

Майстренко
Виктория Сергеевна

Мясин
Виталий Сергеевич

- начальник отдела гражданской защиты
муниципального кЕвенного учреждения
<Управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям города
Смоленска>), секретарь городского штаба.

- и.о. генерального директора
муницип€lльного бюджетного г{реждения
<<СпецАвто>>;

- и.о. начальника отдела потребительского
рынка Администрации города Смоленска;

- начальник управления
молодежной политики
города Смоленска;

образования и
Администрации

- начальник Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации
города Смоленска;

- и.о. главы Администрации Заднепровского

района города Смоленска;

- председатель комитета по физической
культуре и спорту Администрации города
Смоленска;

- генеральный директор муниципЕlльного
унитарного предприятия
<<Смоленсктеплосеть>) ;

- начальник Управления дорожного
хозяйства и строительства Администрации
города Смоленска;

- директор муниципального бюджетного
)п{реждения <<ЗеленстроЬ> ;

- директор муницип€lльного бюджетного
)п{реждения <.Щормостстрой>> ;

3

Науменков
Константин Сергеевич

Нежурбида
Маргарита Степановна

Смоляков
олег Михайпович

степанкова
Екатерина Юрьевна

Тихомиров
Сергей Владимирович

IТIаповалов
николай Алексеевич

- заместитель начальника полиции
Управления Министерства вIIутренних дел
Российской Федерации по городу Смоленску
(по согласованию);

- заместитель генерального
открытого акционерного
<Жилищник>;

директора
общества

- глава Администрации Промышленного
района города Смоленска;

- и.о. председателя комитета по транспорту
и связи Администрации города Смоленска;

- глава Администрации Ленинского района
города Смоленска;

- и.о. генерального директора Смоленского
муниципального унитарного предприятия
<<Горводоканал).

2. УТВеРдить прилагаемый План мероприятий по подготовке к
паводковому периоду и проttуску паводковых вод на территории города
Смоленска в 2022 году.

3. Установить, что городской штаб является координационным органом
ПРИ ПЛаНироВании и выполнении мероприятий по обеспечению защиты
населения и территории города Смоленска при весеннем половодье.

4. АДминистрациям районов города Смоленска: Заднепровского,
Лени-нского, Промышленного :

4.1. СПЛанироВать и организовать выполнение мероприятпй на
территориях районов, предусмотренных Планом мероприятий по подготовке к
паводковому периоду и пропуску паводковых вод на территории города
Смоленска в 2022 году.

4.2. СОЗДать и подготовить к работе районные штабы по контролю за
прохождением весеннего половодья.

4.3. Информировать городской штаб через муницип€шьное к€венное
rIреждение <управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям города Смоленска> о принимаемых мерах по подготовке к
весеннемуполоводью до 31 марта 2022г.

4

5. Управлению образования и молодежной политики Администрации
города Смоленска:

5. 1 . Провести инструктаж работников муниципЕlльных бюджетных
образовательных уlреждений города Смоленска по вопросам обеспечения
безопасности на водоемах.

5.2. Организовать и провести занятия, профилактические беседы с

учащимися муницип€tльных бюджетных образовательных уrреждений города
Смоленска по мерам безопасности в период весеннего половодья.

6. Отделу потребительского рынка Администрации города Смопенска
организовать обеспечение продуктами питания и товарами первой
необходимости пострадавшего населения при ликвидации чрезвычайных
ситуаций, вызванных весенним половодьем.

7. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города
Смоленска организовать взаимодействие по решению вопросов окаj}ания

медицинской помощи при ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных
весенним половодьем, с ,Щепартаментом Смоленской области по
здравоохранению.

8. Рекомендовать:
8.1. Нач€шьнику Управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации по городу Смоленску организовать oxpalry общественного порядка,
домов и личного имущества |раждан в зонах возможного затопления
(подтопления) и местах временного р€вмещения населения.

8.2. Руководителям уIреждений, предприятий и организаций всех фор*
собственности выполнять мероприятия по защите персонаJIа, матери€tльных

ценностей в период весеннего половодья.
9. Комитеry по информационным ресурсам и телеком]чtуникациям

Администрации города Смоленска р€вместить настоящее пост€Iновпение на
официальном сайте Администрации города Смоленска.

10. Муницип€rльному к€венному )л{реждению <Городское
информационное агентство> опубликовать настоящее постановление в
средствах массовой информации.

11. Контроль за исполнением настоящего постановJIения возложить на
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официtlлъного
опубликования.

Глава города Смоленска А.А. Борисов

утвЕ,рждн
постановлением Администрации
города Смоленска
от /{О3 4a.t,{: YnlP{-6qzc-

ц

J\ъ

п/п

плАн
мероприятий по подготовке к паводковому периоду и пропуску паводковых вод

на территории города Смоленска в2022 году

Наименование мероприятия
Срок

Исполнитель мероприяtия
выполнения

J 41 2
март Глава города Смоленска, муниципilльное

казенное учреждение <Управление по делаN,r

гражланской обороны и чрезвычайньпrл
ситуациям города Смоленска>

1 Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайньIх ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (ла_пее -
КЧС и ОПБ) города Смоленска по вопросу подготовки Смоленского
городского звена Смоленской областной подсистемы единой
государственной системы предупреждениJI и ликвидации чрезвычайньпс
ситуаций (да.пее - РСЧС) к безаварийному пропуску паводковьD( вод

март КЧС и ОПБ города Смоленска КЧС и ОПБ
районов города Смоленска, муницип:lльное
казенное rIреждение <Управление по д€л:lм
гражданской обороны и чрезвьrчайньпл
ситуациям города Смол€нска>>, отделы по
делtлп{ гражданской обороны и чрезвьгIайньпл
ситуациям районов города Смоленска

2. Штабная тренировка с КЧС и ОПБ города Смоленска, муниципальным
казенным уIреждением кУправление по делtllu граждilнской обороны и
чрезвьrчйным ситуациям города Смоленска), КЧС и ОПБ районов
города Смоленска по теме: <Оргшlизация деятельности КЧС и ОПБ
города и районов по предупреждению и ликвидации чрезвычайньпс
сиryаций, вызвiшньD( весенним п€lводкомD

март муницип:rльное казенное rIреждение
кУправление по дела}r граждilнской обороны
и чрезвьгrайньпr,t ситуаIIиям города
Смоленска>>

J Участие в штабной тренировке, проводимой Главньпл управлением MIIC
России по Смоленской области с органzlми упрrlвления Смоленской
областной подсистемы РСЧС, по теме: <qЩействия орг€lнов управления по

управлению силЕlми и средствами Смоленской областной подсистемы
РСЧС в чрезвычайньD( ситуацпях, вызвчlнньD( весенним половодьем))

2
1 2 J 4

4 разработка плана мероприятий по смягчению рисков и реiгированию на
чрезвьтчайные ситуации в период прохождения весеннего паводка и
вследствие аварий на гидротехнических сооружениях на территории

смоленска

март муниципальное KzrзeнHoe rIреждение
<<Управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям города
Смоленска>

5. Создание резервов финансовьпr и материальньD( ресурсов в объемах,
достаточньD( дJIя проведения превентивньD( противопаводковьD(
мероприятий. определение порядка использовalltия резервньгх запасов
горюче-смiвочных материilлов, продовольствия, медикап{ентов и
предметов первой необходимости в районах, подверженньtх затоплениям
(подтоплениям), в сJrгIае возникновения чрезвычайньж сиryаций,
вызвilнньD( весенним половодьем

март Управление жилищно-коммунального
хозяйства, отдел потребительского рынк4
комитет по физической культуре и спорту
Администрации города Смоленска,
руководители муниципitльньD( 1"rреждений,
предприятий

6. Уто.пrение планов эвчжуации и первоочередного жизнеобеспеченI,IJI
пострадавшего населения с расчетом привлекаемьD( сил и средств по
сценариям максимiLльного затопления (подтопления)

март главы администраций районов города
Смоленска, м)rниципЕшьное ка:}енное

)чреждение <Управление по делЕtм
гражданской обороны и чрезвычайньпrл
ситуациям города Смоленска>

7 Организация комплекса мероприятий по затIIите дорог, мостов,
водопропускных сооружений и дренажньD( систем, попацающих в зону
возможного затопления (подтопления), принятие мер по их очистке,
ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надежности
работы

март Управление дорожного хозяйства и
строительства, Управление жилищно-
коммунaльного хозяйства Администрации
города Смоленска

8. обеспечение информирования населеншI о рЕввитии паводковой
обстановки, проведение рчвъяснительной работы о действиях при угрозе
и возникновении чрезвьrчайньгх ситуаций, связанньD( с половодьем

постоянно главы администраций районов города
Смоленска, муниципirльное KitзeнHoe

учреждеЕие <Городское информационное
агентство)), муниципЕшьное казенное
уIреждение кУправление по делilп,l
гражданской обороны и чрезвычайньпu
ситуациям города Смоленска>>

9 уточнение, подготовка и проверка готовности пунктов временного
рЕвмещения в слrIае проведения эвакуации населения из зон
возможного затопления (подтопления)

март гл.lвы администраций районов города
Смоленска, муниципальное кчвенное
уIреждение <Упрilвление по делам
гражлшrской обороны и чрезвьтчайньп,r
ситуациям города Смоленска>

l0. Подготовка транспортньD( средств дJIя осуществления эвtжоперевозок март комитет по
Адr,rинистраrдии

трilнспорту
города

и связи
Смоленска,

a
J

1 2 J 4
муниципzrльное унитарное предприятие
((Автоколонна lЗ08>, муниципaльное
кiвенЕое гIреждение <Управление по делаN,I
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям города Смоленска>

11 Уточнение паспорта территории города Смоленска по рЕвделап4:
<Риски подтоплений>>, <Риски возникновения гидродинамических
аварий>

март муницип€rльное кitзенное учреждение
<Управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям города
Смоленска>

12 Уточнение количества населения, проживающего в зоне возможного
затопления (подтопления), планирование его заблаговременной
эвакуации

март главы администраций районов города
Смоленска, муниципальное казенное
гrреждение <Управление по делtl]\{
гражданской обороны и чрезвьrчайным
ситуациям города Смоленска>

13 Взаимодействие с .ЩепартаI\,lентом Смоленской области по
здравоохранению по Вопросу Доставки Лиц, нуждающихся В срочной
медицинской помощи, из районов, подверженных затоплению
(подтоплению),в лечебно-профилактическиеrIреждения

апрель комитет по физической культуре и спорту
Администрации города Смоленска

l4 Организация дежурства транспортных средств, спасателей для
обеспечения перевозок населения через затопленные (подтопленные)
участки территории

fiпрель главы администраций районов города
Смоленска, муниципaльное унитарное
предприятие <Автоколонна 1308),
муницип€rльное KilЗeнHoe учреждение
<Управление по делzt]чI гражданской обороны
и чрезвычайньпл ситуациям города
Смоленска>